
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 69 in data 19-03-2020 

 

 

OGGETTO:  

Adesione convenzione Energia Elettrica 17 Lotto 7 Sardegna Liguria  per fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile da fonte rinnovabile - Procedura con affidamento 
diretto su MEPA mediante OdA n. 5430579 - Impegno di spesa in favore di ENEL 
ENERGIA SPA - CIG 82496556AA 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

 

Il Responsabile del servizio 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 30/07/2015 con il quale il sottoscritto Geom. 
Gianluca Lupino è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 
2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 2 del 31/01/2020, con la quale si approva il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2020/2022, e nr. 6 del 31/01/2020, 
con la quale si approva il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

VISTI:  

- l'art. 13 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del 
Settore il potere di impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati;  

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;  
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 

di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area 
e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del 
presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni), in materia di trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che: 

- Consip Spa ha indetto una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di Energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni (edizione 17) - ID 2155;  

- Con Aggiudicazione definitiva, per la fornitura di Energia elettrica e dei servizi connessi per 
le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, divenuta 
efficace in data 26.11.2019 in favore di ENEL ENERGIA S.p.A. - Viale Regina Margherita, 
125 - Roma; 

RITENUTO, opportuno e conveniente aderire alla Convenzione CONSIP denominata 
“Energia Elettrica 17” – Lotto 7 (Liguria e Sardegna), prezzo variabile (opzione verde), 
Codice articolo convenzione: EE17_VAR_V_L7, mediante l’emissione di un ordine diretto 
sulla piattaforma acquistinretepa di CONSIP a favore del fornitore ENEL ENERGIA S.p.A. in 
quanto aggiudicatario per la fornitura di Energia elettrica da destinare alle utenze comunali 
del Comune di Cossoine, alle condizioni di cui alla convenzione consultabile anche sul sito 
della Consip SpA www.acquistinretepa.it.  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

DATO ATTO che il Comune, in quanto consorziato con il CEV, può fruire della proroga dei 
termini con l’invio dell’ordinativo entro il termine essenziale del 20.03.2020. 

RITENUTO, pertanto, con il presente atto e con riferimento alla disponibilità economica dei 
relativi capitoli di Bilancio, procedere all’ordinativo e conseguente impegno di spesa per 
complessivi Euro 64.270,37, per l’acquisto di Energia elettrica occorrente al funzionamento 
degli edifici comunali - periodo maggio/dicembre 2020 e gennaio/aprile 2021; 

DATO ATTO che per l’adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica 
17” – Lotto 7 (Liguria e Sardegna), prezzo variabile (opzione verde), Codice articolo 
convenzione: EE17_VAR_V_L7, aggiudicata alla società ENEL ENERGIA S.p.A., è stato 
acquisito il CIG derivato n. 82496556AA, attribuito dall’ANAC (CIG della convenzione 
CONSIP lotto 7: 7911176CF3); 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nei seguenti capitoli di spesa del 
bilancio esercizio 2020 e 2021; 

Importo Cap. impegno Anno Beneficiario 

€ 20.289,69 1937.1  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 7.669,02 1937.1  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 12.632,42 1156.1  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 4.774,75 1156.1  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 4.912,02 1832.1  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 1.856,63 1832.1  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 253,21 1346.1  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 95,71 1346.1  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 5.428,75 1369  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 2.051,94 1369  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

06655971007 

€ 2.673,96 1043.1  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 1.010,69 1043.1  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 451,09 1477  2020 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

€ 170,50 1477  2021 Enel Energia SpA con sede in viale Regina 
Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

ATTESA la necessità di procedere con l’ordinativo allegato alla presente e all’impegno di 
spesa a favore della società ENEL ENERGIA S.p.A, per la fornitura di energia elettrica alle 
utenze comunali;  

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. ___ del _______ con la quale si 
procedeva al disimpegno delle somme per il passaggio a nuovo operatore economico per la 
fornitura di energia elettrica per le utenze comunali; 

VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DATO ATTO, altresì, che il provvedimento in argomento è conforme all’art. 147/bis comma 1 
del TUEL n°267/200, come introdotto dall’art. 3 della L. n.213/2012, relativamente alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

RITENUTA propria la competenza; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di aderire per i motivi specificati in premessa, alla Convenzione Consip spa, “Energia 
Elettrica 17” – Lotto 7 (Liguria e Sardegna), prezzo variabile (opzione verde), Codice articolo 
convenzione: EE17_VAR_V_L7”, come da Ordine che si allega, sottoscritta da Consip spa e 
ENEL ENERGIA S.p.A - Viale Regina Margherita, 125 – Roma.  

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata imputabile all’esercizio:  

Cap./Art. 1937.1 Descrizione Consumo di energia elettrica per illuminazione pubblica 

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze illuminazione pubblica di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 20.289,69 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1937.1 Descrizione Consumo di energia elettrica per illuminazione pubblica 

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze illuminazione pubblica di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 7.669,02 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1156.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento patrimonio prest. Serv.  

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze altri usi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 12.632,42 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1156.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento patrimonio prest. Serv.  

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

Causale Consumi elettrici utenze altri usi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 4.774,75 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1832.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento impianti sportivi   

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze impianti sportivi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 4.912,02 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1832.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento impianti sportivi   

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze impianti sportivi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.856,63 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1346.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento scuola dell’infanzia 

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze impianti sportivi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 253,21 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1346.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento scuola dell’infanzia 

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze impianti sportivi di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 95,71 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1369 Descrizione Spese manutenzione funzionamento strutture comunali   

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze varie di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 5.428,75 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1369 Descrizione Spese manutenzione funzionamento strutture comunali   

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenze varie di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.051,94 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1043.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento uffici – utenze elettriche 

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenza comune di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.673,96 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1043.1 Descrizione Spese manutenzione funzionamento uffici – utenze elettriche 

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenza comune di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.010,69 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1477 Descrizione Spese manutenzione funzionamento biblioteche  

Eserc. Finanz. 2020 Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenza biblioteca di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 451,09 Frazionabile in 12 NO 
 

Cap./Art. 1477 Descrizione Spese manutenzione funzionamento biblioteche  

Eserc. Finanz. 2021 Compet. Econ. 2021 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

SIOPE  CIG derivato 82496556AA CIG master 7911176CF3 

Creditore Enel Energia SpA con sede in viale Regina Margherita n. 125 a 00198 Roma – C.F./P.IVA 
06655971007 

Causale Consumi elettrici utenza biblioteca di proprietà comune di Cossoine 

Imp./Pren. n.  Importo € 170,50 Frazionabile in 12 NO 
 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs n. 163/2006 è stato nominato 
Responsabile Unico del presente procedimento il sottoscritto Geom. Gianluca Lupino; 

Di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 
comunale. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 19-03-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


